
 

 

 

 

PREISE «EXPERTISEN & SCHÄTZUNGEN» 

(Stand Januar 2024) 

 

 

Archivauszug1 

 

pro Archivauszug CHF 1'150.-2 

 

Kunsttechnologie nach Aufwand 

 

Aus- und Einrahmungen (ohne weitere konservatorische Massnahmen)3 CHF 150.- 

 

Schätzungen4 

 

Grundtaxe / unsere Organisation CHF 75.- 

 

Schätzung / je Objekt CHF 150.- 

 

Objektdokumentation (ausserhalb des Institutes) / je Stunde CHF 150.- 

 

Ausführliche Gutachten zu Marktwerten und Wertminderungen5 

 

nach Aufwand je Stunde CHF 150.- 

 

Reisekosten (Begutachtungen ausserhalb des Instituts) 

 

ab Institut je Stunde CHF 115.- 

 

Allgemeine Beratungen / Auskünfte 

 

erste ½ Stunde kostenlos 

 

je weitere angefangene ½ Stunde CHF 75.- 

 

Alle Preise verstehen sich zuzüglich 8,1% Mehrwertsteuer. 

                                                           
1 Grundlegend für die Bearbeitung ist das Dokument «Auftrag zur Erstellung eines Gutachtens». Zu 
begutachtende Objekte müssen dem Institut im Original vorgelegt werden. 
2 Die Kosten werden unabhängig vom Untersuchungsergebnis erhoben. Die Bearbeitungszeit beträgt 
erfahrungsgemäss einen bis drei Monat(e). 
3 Gerahmte Werke werden grundsätzlich ausgerahmt. 
4 Grundlegend für die Bearbeitung ist das Dokument «Auftrag zur Erstellung einer Schätzung (Wertgutachten)». 
Die zu schätzenden Objekte werden im Original besichtigt. 
5 Wie Anm. 4. 


